



MUNICÍPIO DE RIACHUELO/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2024**

Fornecedor : JL ALIMENTOS E SERVICOS LTDA - 40.541.758/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.416,00	KG	NOTA10	NOTA10	R\$ 3,15	R\$ 7.610,40	R\$ 4,19	R\$ 10.123,04	24,82	R\$ 1,04

Descrição: Açúcar: sacarose de cana obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1 kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente

4	360,00	KG	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 4,07	R\$ 1.465,20	R\$ 4,12	R\$ 1.483,20	1,21	R\$ 0,05
---	--------	----	--------------	--------------	----------	--------------	----------	--------------	------	----------

Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo fino, constituídos de graus inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (emb. 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente

5	2.650,00	KG	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 4,39	R\$ 11.633,50	R\$ 4,49	R\$ 11.898,50	2,23	R\$ 0,10
---	----------	----	--------------	--------------	----------	---------------	----------	---------------	------	----------

Descrição: Arroz: subgrupo parbollizado, tipo 1, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (bem. 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente

9	1.684,00	UND	FABISE	FABISE	R\$ 3,72	R\$ 6.264,48	R\$ 5,49	R\$ 9.245,16	32,24	R\$ 1,77
---	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Biscoito doce: tipo Maisena, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente (emb. 300 g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente Não conter gordura trans (gordura vegetal hidrogenada)

10	58,00	UND	FABISE	FABISE	R\$ 4,29	R\$ 248,82	R\$ 5,64	R\$ 327,12	23,94	R\$ 1,35
----	-------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	-------	----------

Descrição: Biscoito salgado tipo cream cracker; composto de farinha de trigo enriquecida c/ferro e ácido fólico, amido de milho, sal refinado; gordura, leite e outros ingredientes permitidos. Cor, odor, sabor e textura próprios, crocante e macia; isenta de sujidades e outros materiais estranhos. Embalagem: primária portfolio filme bopp com conteúdo de 300g; Embalagem secundária caixa de papelão reforçado; Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega Não conter gordura trans (gordura vegetal hidrogenada)

24	1.795,00	UND	JULIETA	JULIETA	R\$ 1,69	R\$ 3.033,55	R\$ 2,54	R\$ 4.559,30	33,46	R\$ 0,85
----	----------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Extrato de tomate: simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagem primária tipo Tetra park com 340g ,com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária de papel resistente

Subtotal Adjudicado R\$ 90.293,39	Subtotal Orçado: R\$ 105.664,76	14,5473 %	R\$ 15.371,37
-----------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
26	1.724,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,24	R\$ 2.137,76	R\$ 2,63	R\$ 4.534,12	52,85	R\$ 1,39

Descrição: Farinha de milho (cuscutz)pré-cozida, cozimento instantâneo, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas, flocada e enriquecida c/ferro e ácido fólico (vitamina B9). Embalagem de papel resistente atóxico, peso líquido de 500g.

27	965,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 7,49	R\$ 7.227,85	R\$ 8,39	R\$ 8.096,35	10,73	R\$ 0,90
----	--------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Frango (coxa e sobrecoxa). COXA de frango, congelada, com no máximo 10% de gordura, livre de aparas. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.ROTULAGEM Seguir as Resoluções: n° 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados), ANVISA/DC Nº 26 02/07/2015 e RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003, devendo conter nos rótulos da embalagem obrigatoriamente o carimbo do SIF ou SIE

28	3.649,00	KG	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 12,99	R\$ 47.400,51	R\$ 14,21	R\$ 51.852,29	8,59	R\$ 1,22
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	------	----------

Descrição: .FILÉ DE PEITO DE FRANGO CARACTERÍSTICAS GERAIS Parte da ave (Peito de frango) abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade aproximada de oito semanas, apresentando pele completa e ausência de: penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. Deve apresentar na forma de filé, com coloração normal e uniforme, evisceração completa, escaldamento normal e gordura não rançosa. O Produto não deverá conter presença de cristais de gelo. ROTULAGEM Seguir as Resoluções: n° 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados), ANVISA/DC Nº 26 02/07/2015 e RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003, devendo conter nos rótulos da embalagem obrigatoriamente o carimbo do SIF ou SIE

38	340,00	UND	LIZA	LIZA	R\$ 6,99	R\$ 2.376,60	R\$ 7,17	R\$ 2.437,80	2,51	R\$ 0,18
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	----------	--------------	------	----------

Descrição: Óleo vegetal comestível: composição óleo de soja e antioxidante ácido cítrico, tipo 1, inseto de ranço, acondicionado em embalagem primária PET(900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente

46	332,00	KG	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,97	R\$ 322,04	R\$ 1,55	R\$ 514,60	37,42	R\$ 0,58
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-------	----------

Descrição: Sal moído, iodado, embalagem primária plástico atóxico transparente (emb1kg), com respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade/lote embalagem secundária plástico resistente.

47	412,00	UND	PALMEIRON	PALMEIRON	R\$ 1,39	R\$ 572,68	R\$ 1,44	R\$ 593,28	3,47	R\$ 0,05
----	--------	-----	-----------	-----------	----------	------------	----------	------------	------	----------

Descrição: Vinagre de álcool, acondicionado em garrafa plástica com 500ml, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação/validade/lote.

Subtotal Adjudicado R\$ 90.293,39 Subtotal Orçado: R\$ 14.5473 R\$ 105.664,76 % 15.371,37

Fornecedor : MULTI DISTRIBUICOES LTDA - 44.515.255/0001-62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	112,00	KG	COPACOL	n/a	R\$ 8,17	R\$ 915,04	R\$ 11,85	R\$ 1.327,20	31,05	R\$ 3,68

Descrição: Alimento obtido pela trituração das porções musculares comestíveis da carne bovina e suína (salsicha tipo mista). Pode ser utilizada o conservante permitido na legislação específica. O produto deverá ser apresentado congelado, sem cristais de gelo.

Subtotal Adjudicado R\$ 37.375,78 Subtotal Orçado: R\$ 31,6244 R\$ 54.662,48 % 17.286,70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	169,00	KG	NACIONAL	n/a	R\$ 14,60	R\$ 2.467,40	R\$ 24,17	R\$ 4.084,73	39,59	R\$ 9,57
Descrição: Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.										
6	100,00	UN	QUALIMAX	n/a	R\$ 3,83	R\$ 383,00	R\$ 3,94	R\$ 394,00	2,79	R\$ 0,11
Descrição: Aveia em flocos finos. O produto não deve apresentar sujidades, umidade ou bolor. A embalagem primária deve estar intacta, bem vedada. Embalagem secundária plástica contendo 200 g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.										
7	1.050,00	L	FONTINI	n/a	R\$ 3,85	R\$ 4.042,50	R\$ 7,84	R\$ 8.232,00	50,89	R\$ 3,99
Descrição: Bebida láctea fermentado c/iogurte integral e polpa de fruta, sabor morango, fonte de cálcio, constando informação nutricional, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido L										
8	1.050,00	L	damare	n/a	R\$ 5,13	R\$ 5.386,50	R\$ 5,16	R\$ 5.418,00	0,58	R\$ 0,03
Descrição: Bebida láctea UHT sabor chocolate L, composta leite integral e/ou leite em pó reconstituído, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, cacau, água, aromatizantes e outros ingredientes permitidos; tendo na composição pelo menos 4 vitaminas. Isenta de sujidades e outros materiais estranhos. Embalagem: primária caixa cartonada e aluminizada, hermeticamente fechada e atóxica com conteúdo de Litro, embalagem secundária caixa de papelão reforçado. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.										
29	1.977,00	KG	do povo	n/a	R\$ 5,47	R\$ 10.814,19	R\$ 7,70	R\$ 15.222,90	28,96	R\$ 2,23
Descrição: Feijão carioca tipo 1: Alimento obtido de grãos sadios de feijão de cores, carioquinha ou mulatinho, tipo 1 e classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS Aspecto - grãos Cor - característica da espécie Odor - próprio CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS Sujidades, larvas e parasitos: Ausência. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado, com peso líquido de 01 kg. PRAZO DE VALIDADE Mínimo de 06 meses, a partir da data de entrega.										
30	403,00	KG	frigoí	n/a	R\$ 7,47	R\$ 3.010,41	R\$ 12,83	R\$ 5.170,49	41,78	R\$ 5,36
Descrição: Fígado Bovino de primeira qualidade, limpo, congelado à 12 graus celsius (-), isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas										
32	340,00	KG	nacional	n/a	R\$ 8,99	R\$ 3.056,60	R\$ 9,69	R\$ 3.294,60	7,22	R\$ 0,70
Descrição: Maça de 1ª qualidade, com prazo de validade de 05 dias sob refrigeração, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de substâncias nocivas à saúde.										
39	1.263,00	DZ	granjas guilherme	n/a	R\$ 5,78	R\$ 7.300,14	R\$ 9,12	R\$ 11.518,56	36,62	R\$ 3,34
Descrição: (Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodadas em cartelas e embalados em caixas contendo 60 unidades cada caixa de papelão, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.										
Subtotal Adjudicado R\$ 37.375,78							Subtotal Orçado: R\$ 54.662,48		31,6244 %	R\$ 17.286,70

Fornecedor : BOM JARDINS ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -
44.823.917/0001-61

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	5.405,00	UN	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	UND	R\$ 0,80	R\$ 4.324,00	R\$ 1,51	R\$ 8.161,55	47,02	R\$ 0,71

Descrição: Bolo tipo bacia (unidade de 50grs) preparado a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitaminas do complexo B), ovos, açúcar, leite em pó, margarina e fermento. Embalados individualmente em sacos plásticos de B.O.P.P. (Polipropileno Bio-Orientado) e acondicionado em caixa de papelão.

12	9.415,00	UN	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	UND	R\$ 1,09	R\$ 10.262,35	R\$ 1,10	R\$ 10.356,50	0,91	R\$ 0,01
----	----------	----	--------------------	-----	----------	---------------	----------	---------------	------	----------

Descrição: Broa de milho enriquecida c/recheio de goiabada, embalagem primária individual de BOPP (polipropileno biorientado), contendo 01 unidade de 50 gramas, com as devidas identificações do fabricante e suas informações nutricionais. Embalagem secundária de caixa de papelão rotulada e lacrada contendo 100 unidades de 50 gramas. Validade de 30 dias a contar da data de fabricação.

40	30.210,00	UN	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	UND	R\$ 0,69	R\$ 20.844,90	R\$ 0,89	R\$ 26.886,90	22,47	R\$ 0,20
----	-----------	----	--------------------	-----	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Pão massa fina tipo hot dog, acondicionados individualmente (unidade de 50grs) em embalagens plásticas (BOPP) e re-embalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos produtos, marca do fabricante. Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

Subtotal Adjudicado R\$ 35.431,25 Subtotal Orçado: R\$ 45.404,95 21,9661 % R\$ 9.973,70

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	272,00	UN	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,90	R\$ 788,80	R\$ 3,48	R\$ 946,56	16,67	R\$ 0,58

Descrição: CANELA EM PÓ CARACTERÍSTICAS GERAIS Embalagem de 35g contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, obedecendo à Resolução 12/78 da CNNPA. PRAZO DE VALIDADE Mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. ROTULAGEM Seguir as Resoluções: n° 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados) e RDC n° 360, de 23 de dezembro de 2003. TRANSPORTE O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

14	450,00	UM	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,39	R\$ 1.975,50	8,88	R\$ 0,39
----	--------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	------	----------

Descrição: Café granulado solúvel, isento de impurezas, aroma e sabor suave, cor e cheiro característicos do café, sem corantes, acondicionado em embalagem aluminizada hermeticamente fechado, empacotado em embalagem de 50g. Contendo a denominação, classificação, validade, data de fabricação, lote, marca do fabricante e selo de pureza da ABIC estampadas no rótulo da embalagem, prazo de validade: mínimo de 06 meses, contados da data de entrega

15	1.392,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 25,99	R\$ 36.178,08	R\$ 32,95	R\$ 45.866,40	21,12	R\$ 6,96
----	----------	----	--------	--------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 201.735,26 Subtotal Orçado: R\$ 255.283,66 20,9760 % R\$ 53.548,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p>Descrição: CARNE BOVINA – TIPO COXÃO MOLE CARACTERÍSTICAS GERAIS Carne bovina do tipo coxão mole, proveniente do corte apropriado de carcaça traseira bovina, sem osso, oriunda de estabelecimento sob inspeção oficial. Congelada, sem sebo, sem manchas esverdeadas, contendo no máximo 12% de gordura. Isento de aditivos ou substâncias estranhas. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS Cor - vermelha Odor - próprio Sabor – próprio Aspecto – próprio CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS Aspecto amolecido, pegajoso, traumatizado – Ausência. Tecidos Inferiores – (Aponevrose, Cartilagem, etc.) – Ausência. Capa de Gordura, g % - de 10 a 12% CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS Seguir a Resolução nº 331, de 23 de dezembro de 2019, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (estabelece os critérios e padrões microbiológicos para alimentos). CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS Sujidades, parasitos e larvas: Ausência. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 05 Kg, constando etiqueta de identificação (validade, peso, procedência, número do registro do SIF ou SIE) em cada embalagem. Devendo estar de acordo com as exigências do Ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. SECUNDÁRIA: Caixa de papelão reforçada de 10 a 30 kg. PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a contar da data da entrega. ROTULAGEM Seguir a Resolução nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). Apresentando no rótulo o registro do SIF ou SIE. TRANSPORTE O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos, de acordo com as normas técnicas da ANVISA</p>										
16	1.492,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 25,99	R\$ 38.777,08	R\$ 26,12	R\$ 38.971,04	0,50	R\$ 0,13

Descrição: CARNE BOVINA – TIPO PATINHO CARACTERÍSTICAS GERAIS Carne bovina do tipo coxão mole, proveniente do corte apropriado de carcaça traseira bovina, sem osso, oriunda de estabelecimento sob inspeção oficial. Congelada, sem sebo, sem manchas esverdeadas, contendo no máximo 12% de gordura. Isento de aditivos ou substâncias estranhas. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS Cor - vermelha Odor - próprio Sabor – próprio Aspecto – próprio CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS Aspecto amolecido, pegajoso, traumatizado – Ausência. Tecidos Inferiores – (Aponevrose, Cartilagem, etc.) – Ausência. Capa de Gordura, g % - de 10 a 12% CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS Seguir a Resolução nº 331, de 23 de dezembro de 2019, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (estabelece os critérios e padrões microbiológicos para alimentos). CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS Sujidades, parasitos e larvas: Ausência. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 05 Kg, constando etiqueta de identificação (validade, peso, procedência, número do registro do SIF ou SIE) em cada embalagem. Devendo estar de acordo com as exigências do Ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. SECUNDÁRIA: Caixa de papelão reforçada de 10 a 30 kg. PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a contar da data da entrega. ROTULAGEM Seguir a Resolução nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). Apresentando no rótulo o registro do SIF ou SIE. TRANSPORTE O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos, de acordo com as normas técnicas da ANVISA

19	1.159,00	UN	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,10	R\$ 1.274,90	R\$ 1,65	R\$ 1.912,35	33,33	R\$ 0,55
----	----------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: 100% COMINHO EM PÓ INGREDIENTES: Cominho em pó pode conter trigo Com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb., 60grs) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ITEM e embalagem secundária plástico resistente. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado na horizontal e na vertical com peso líquido de 60g. SECUNDÁRIA: Caixas de papelão ondulado com peso líquido máximo de 01 a 10Kg ou fardo de polietileno reforçado e bem fechado com peso líquido e 01 a 10Kg. PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega. ROTULAGEM Seguir as Resoluções: nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados), ANVISA/DC Nº 26 02/07/2015 e RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003. TRANSPORTE O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

21	1.159,00	UN	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 0,88	R\$ 1.019,92	R\$ 2,11	R\$ 2.445,49	58,29	R\$ 1,23
----	----------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: COLORÍFICO SEM SAL CARACTERÍSTICAS GERAIS Em pó fino, homogêneo, elaborado a partir de urucum, fubá e óleos vegetais sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb.100g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ITEM e embalagem secundária plástico resistente. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado na horizontal e na vertical com peso líquido de 97g. SECUNDÁRIA: Caixas de papelão ondulado com peso líquido máximo de 01 a 10Kg ou fardo de polietileno reforçado e bem fechado com peso líquido e 01 a 10Kg. PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega. ROTULAGEM Seguir as Resoluções: nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados), ANVISA/DC Nº 26 02/07/2015 e RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003. TRANSPORTE O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

22	644,00	KG	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 28,99	R\$ 18.669,56	R\$ 31,52	R\$ 20.298,88	8,03	R\$ 2,53
----	--------	----	----------	----------	-----------	---------------	-----------	---------------	------	----------

Descrição: JERKED BEEF (DIANTEIRO) CARACTERÍSTICAS GERAIS Curada, seca, a base de: carne bovina e sal, embalado a vácuo, acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico (kg) com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade. Sem rancificação de gordura, sem manchas esverdeadas. Isento de glutamato monossódico, nitrito, nitrato ou outros aditivos e substâncias estranhas. PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 04 meses a contar da data da entrega. ROTULAGEM Seguir a Resolução nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). Apresentando da embalagem obrigatoriamente o carimbo do SIF ou SIE ou SIM.

Subtotal Adjudicado R\$ 201.735,26	Subtotal Orçado: R\$ 255.283,66	20,9760 %	R\$ 53.548,40
------------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	1.315,00	UND	ITALAC	ITALAC	R\$ 2,49	R\$ 3.274,35	R\$ 3,93	R\$ 5.167,95	36,64	R\$ 1,44

Descrição: Creme de leite: UHT Características gerais : produto enlatado esterilizado contendo apenas creme de leite e estabilizante, sabor suave consistência firme, tradicional padronizado a 20% de gordura, isento do soro do leite, leite em pó goma guar, goma alfarroba, goma xantana e outros aditivos e conservantes EMBALAGEM PRIMÁRIA: Embalagem em lata de 300g PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a partir da data de entrega.

25	93,00	KG	DOPOVO	DOPOVO	R\$ 5,19	R\$ 482,67	R\$ 5,68	R\$ 528,24	8,63	R\$ 0,49
----	-------	----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	------	----------

Descrição: Farinha de Mandioca embalagem com 1kg, isento de mofos livre de parasitas e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega

31	6.072,00	UN	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,93	R\$ 36.006,96	R\$ 7,35	R\$ 44.629,20	19,32	R\$ 1,42
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Leite em pó: tipo integral, instantâneo envasado em recipientes herméticos em saco aluminizado com peso líquido de 200gr com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente

33	348,00	UND	NATVILLE	NATVILLE	R\$ 25,00	R\$ 8.700,00	R\$ 15,96	R\$ 5.554,08	-56,64	R\$ -9,04
----	--------	-----	----------	----------	-----------	--------------	-----------	--------------	--------	-----------

Descrição: MANTEIGA SEM SAL -500G CARACTERÍSTICAS GERAIS Manteiga, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, sem sal e conservantes artificiais. Poderá conter fermento lácteo. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS Aspecto - Sem água à superfície, lisa (sem grumos), Cor característica (amarela). Cheiro – Característico Sabor - Característico CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS Ausência de qualquer material estranho EMBALAGEM Embalado em potes plásticos de 500g e em caixas de papelão ficando estocado em câmara fria até sua comercialização. PRAZO DE VALIDADE 120 dias ROTULAGEM embalagens retangulares com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. TRANSPORTE O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA

34	3.637,00	UN	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,45	R\$ 8.910,65	R\$ 3,50	R\$ 12.729,50	30,00	R\$ 1,05
----	----------	----	----------	----------	----------	--------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Massa alimentícia: tipo seca para macarronada, formato espaguete n.º 8, com fio fino e longo comprimento entre 25 e 30cm, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico com 500g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária plástica reforçada

35	76,00	UN	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 4,00	R\$ 304,00	R\$ 4,58	R\$ 348,08	12,66	R\$ 0,58
----	-------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-------	----------

Descrição: Milho de pipoca tipo 1. Deve ser preparado com matérias primas são, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais e não deve ter mais de 15% de umidade.

36	385,00	UN	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,00	R\$ 1.540,00	R\$ 4,64	R\$ 1.786,40	13,79	R\$ 0,64
----	--------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Milho desolhado: para o preparo de mungunzá, grupo misturada, sub grupo despeliculada, classe amarelo, tipo 1, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente (emb. 500g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.

37	752,00	UND	CORINGA	CORINGA	R\$ 3,99	R\$ 3.000,48	R\$ 4,83	R\$ 3.632,16	17,39	R\$ 0,84
----	--------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Mistura a base de amido de milho para o preparo de mingau (sabores diversos) fonte de vitaminas e minerais com peso líquido de 200grs com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote

42	2.400,00	UND	ROBSON CRUZOE	ROBSON CRUZOE	R\$ 3,89	R\$ 9.336,00	R\$ 5,68	R\$ 13.632,00	31,51	R\$ 1,79
----	----------	-----	------------------	------------------	----------	--------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Peixe em conserva tipo Sardinha, eviscerada, descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida, com cobertura em molho de tomate. Podendo ser utilizados conservantes e acidulantes permitidos por lei. Deve ser elaborado com matéria-prima em perfeito estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado e esterilizados comercialmente, sendo inspecionado pelo Setor de Inspeção de Origem Animal – SIPA, dotada de mecanismo "abre-fácil" (que dispensa o uso de abridor), lata com 125g

Subtotal Adjudicado R\$ 201.735,26 Subtotal Orçado: R\$ 255.283,66 20,9760 % R\$ 53.548,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
43	5.019,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 5,99	R\$ 30.063,81	R\$ 10,57	R\$ 53.050,83	43,33	R\$ 4,58

Descrição: Polpa de frutas congeladas, sabores variados concentrado, pasteurizado, in natura, acondicionado em embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.

45	201,00	POTE	NATIVILLE	NATIVILLE	R\$ 8,00	R\$ 1.608,00	R\$ 9,00	R\$ 1.809,00	11,11	R\$ 1,00
----	--------	------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Requeijão tradicional cremoso- produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa massa coalhada . Não contem glúten, embalado em copo de 200 gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Validade de no máximo 60 dias.

Subtotal Adjudicado R\$ 201.735,26 Subtotal Orçado: R\$ 255.283,66 20,9760 % R\$ 53.548,40

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	828,00	KG	BOM BIFE	KG	R\$ 32,00	R\$ 26.496,00	R\$ 39,57	R\$ 32.763,96	19,13	R\$ 7,57

Descrição: CARNE DE SOL DE 1ª QUALIDADE CARACTERÍSTICAS GERAIS Carne Bovina, tipo carne de sol, de primeira qualidade, elaborado com carne bovina e sal, sem glutamato monossódico e outros aditivos artificiais, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS Aspecto – Característico Cor – Característica Odor – próprio EMBALAGEM PRIMÁRIA: Pacotes embalados a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg a 05 Kg, constando o SIF ou SIE. SECUNDÁRIA: Caixa de papelão reforçada de 10 a 30 kg. PRAZO DE VALIDADE O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a contar da data da entrega. ROTULAGEM Seguir a Resolução n° 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados), devendo conter nos rótulos da embalagem obrigatoriamente o carimbo do SIF ou SIE.or – próprio

20	917,00	PCT	PINDORAMA	UND	R\$ 4,50	R\$ 4.126,50	R\$ 3,05	R\$ 2.796,85	-47,54	R\$ -1,45
----	--------	-----	-----------	-----	----------	--------------	----------	--------------	--------	-----------

Descrição: Coco ralado desidratado fino, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminizado, pacote de 100 grs, 1º qualidade. Validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto.

Subtotal Adjudicado R\$ 30.622,50 Subtotal Orçado: R\$ 35.560,81 13,8869 % R\$ 4.938,31

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 395.458,18	R\$ 496.576,66	20,3631 %	101.118,48

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Riachuelo-SE , 21 de Fevereiro de 2024

PETERSON DANTAS ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

